
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 марта 2023 г. п. Солнечный № 136-п

О назначении начальника и заместителя начальника пункта временного 
размещения пострадавшего населения, эвакуируемого (отселяемого) при 
угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации на территории ЗАТО 
п. Солнечный Красноярского края

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19.09.2022 №1654 
«Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприятий при 
угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Красноярского края от 08.02.2011 № 67-п «Об утверждении Положения о 
проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях 
межмуниципального и регионального характера», постановлениями 
администрации ЗАТО п. Солнечный Красноярского края от 06.03.2023 
№ 121-п «О проведении эвакуационных мероприятий при угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера на территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского 
края», от 10.03.2023 № 132-п «О создании пункта временного размещения 
пострадавшего населения, эвакуируемого (отселяемого) при угрозе и
возникновении чрезвычайной ситуации на территории ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края, Уставом ЗАТО п. Солнечный Красноярского края 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить начальником пункта временного размещения 
пострадавшего населения, эвакуируемого (отселяемого) при угрозе и
возникновении чрезвычайной ситуации на территории ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края (далее - начальник ПВР) директора муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа»



городского округа закрытого административно-территориального образования 
посёлок Солнечный Красноярского края Климова Евгения Анатольевича.

2. Назначить заместителем начальника пункта временного размещения 
пострадавшего населения, эвакуируемого (отселяемого) при угрозе и 
возникновении чрезвычайной ситуации на территории ЗАТО п. Солнечный 
Красноярского края (далее - заместитель начальника ПВР) заместителя 
директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Спортивная школа» городского округа закрытого 
административно-территориального образования посёлок Солнечный 
Красноярского края Шувалову Наталью Викторовну.

3. Утвердить функциональные обязанности начальника ПВР и 
заместителя начальника ПВР согласно приложению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы ЗАТО п. Солнечный по оперативному управлению.

5. Постановление довести до исполнителей.
6. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава
ЗАТО п. Солнечный Ю.Ф.Неделько



Приложение 
к постановлению Г лавы 
ЗАТО п. Солнечный 
от 10.03.2023 № 136-п

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ НАЧАЛЬНИКА ПВР

1. Начальник ПВР отвечает за организацию регистрации, подготовку и 
прием пострадавшего населения, за организацию работы всей администрации 
пункта временного размещения пострадавшего населения, эвакуируемого 
(отселяемого) при угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации на 
территории ЗАТО п. Солнечный Красноярского края (далее -  ПВР). Он 
является прямым начальником всего личного состава ПВР, несет личную 
ответственность за организацию, подготовку и прием пострадавшего 
населения.

2. Начальник ПВР подчиняется председателю КЧС и ОПБ ЗАТО 
п. Солнечный Красноярского края.

3. Начальник ПВР в режиме повседневной деятельности обязан: 
-совершенствовать свои знания по руководящим документам приема и

размещения пострадавшего населения;
-знать количество принимаемого пострадавшего населения; 
-организовать разработку необходимой документации ПВР; 
-осуществлять контроль за укомплектованностью штата администрации

ПВР;
-организовывать обучение и инструктаж сотрудников администрации 

ПВР по приему, учету и размещению пострадавшего населения в ЧС;
-разрабатывать и доводить порядок оповещения сотрудников 

администрации ПВР;
-распределять обязанности между сотрудниками администрации ПВР, 

организовывать их тренировку и готовить их к выполнению своих 
обязанностей при угрозе и с объявлением ЧС;

-участвовать в учениях, тренировках и проверках, проводимых 
администрацией ЗАТО п. Солнечный Красноярского края;

-поддерживать связь с КЧС и ОПБ ЗАТО п. Солнечный Красноярского
края.

4. Начальник ПВР при возникновении ЧС обязан:
-установить связь с КЧС и ОПБ ЗАТО п. Солнечный Красноярского 

края и с организациями, участвующими в организации первоочередного 
жизнеобеспечения населения;

-организовать полное развертывание ПВР и подготовку к приему и 
размещению людей;

-организовать учет прибывающего населения и его размещение; 
-контролировать ведение документации ПВР;
-организовать жизнеобеспечение эвакуируемого населения, вести 

мониторинг его качества;



-организовать поддержание в ПВР общественного порядка; 
-организовать информирование пострадавшего населения об 

обстановке;
-своевременно представлять донесения о ходе приема и размещения 

населения в КЧС и ОПБ ЗАТО п. Солнечный Красноярского края.

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
ЗАМЕСТИТЕЛЯ НАЧАЛЬНИКА ПВР

1. Заместитель начальника ПВР отвечает за разработку документации, 
обеспечение ПВР необходимыми оборудованием и имуществом, подготовку 
администрации и практическое проведение приема пострадавшего 
населения, за развертывание ПВР и работу группы охраны общественного 
порядка, комнаты матери и ребенка и медицинского пункта. Он подчиняется 
начальнику ПВР и является прямым начальником всей администрации ПВР. 
В отсутствие начальника ПВР он выполняет его обязанности.

2. Заместитель начальника ПВР в режиме повседневной деятельности 
обязан:

-знать руководящие документы по организации приема и размещения 
пострадавшего населения;

-изучить порядок развертывания ПВР; организовать разработку 
документации ПВР; организовать подготовку личного состава;

-организовать подготовку необходимого оборудования и имущества; 
заблаговременно готовить помещения, инвентарь и средства связи; 
проводить практическую отработку вопросов оповещения, сбора и 
функционирования администрации ПВР;

-участвовать в учениях, тренировках и проверках, проводимых 
администрацией ЗАТО п. Солнечный Красноярского края;

3. Заместитель начальника ПВР при возникновении ЧС обязан: 
-организовать оповещение и сбор членов ПВР с началом мероприятий

по размещению пострадавшего населения;
-в установленный срок привести в готовность к приему и размещению 

пострадавшего населения личный состав, помещение, связь и оборудование 
ПВР;

-провести полное развертывание ПВР и подготовку к приему и 
размещению населения;

-поддерживать связь с организациями, выделяющими транспорт для 
ПВР; руководить работой группы охраны общественного порядка, комнаты 
матери и ребенка и медицинского пункта;

-организовать обеспечение пострадавшего населения водой и оказание 
медицинской помощи;

-представлять сведения о ходе приема пострадавшего населения.


